Estado do Ceará
iara Municipal de Jaguaré

Palácio Bezerra de Menezes

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do

Município, em cumprimento ao inciso II do art. 54, da Lei Complementar n° 101/2000,

vem, através deste, tempestivamente publicar o RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

- RGF, inerente ao Io (primeiro) quadrimestre do exercício financeiro de 2023, no Átrio

da Câmara Municipal de Jaguaretama, com fundamento na Jurisprudência do Superior

Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial n°

105.232(96/0056484/Ceará), bem como em meio eletrônico de acesso ao público

(internet), através do endereço eletrônico www.camaraiaguaretama.ce.gov.br, em

atendimento ao art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

Jaguaretama-Ce, 29 de maio de 2023.

Vereador José Erivaldo de Brito
Presidente da Câmara do Município de Jaguaretama

“Aprender a servir
para merecer e

merecer para servir
cada vez mais.”

Av. Marilândia, 81 - Centro
CNPJ.: 63.386.916/0001-41
F o n e  ( 8 8 )  9 8 1 6 1 - 1 2 6 9
camaraiatutareternafShotmail.com
Cep.: 63.480-000 Jaguaretama-Ce

http://www.camaraiaguaretama.ce.gov.br

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Jaguaretama DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001
Caiara Municipal de jaguaretama ORÇAMENTO FISCAL E D A  SEGURIDADE spçiAL

1° quadrimestre de 2023 (ate Abril)
RGF-ANEXO1 (LRF,art.55,inciso I,alinea 'a') Rí 1,00

DESPEJAS EXECUTADAS
(últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Ou
tra? Despesas Vari?veis
Obngaçõe? Patronai? .

Pessoal Inativç e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reto

Outras despesas de pessoal deçorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executao
a orçaigntariamente , % , ,

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Parag.
Io do art-19 da LRF) .

Indeni?açõe? por Demissgo e Incen
tivos a Demissão Vçluntana ç Ded
Decorrçntes de Decisão judicial
de Período Anterigr ao da Apyraçã
Despesgs de Exercícios Anteriores
de Pçnodo Anterior ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com Recur
sos vinculados

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(MI)

Liquidadas
Mai/2022 Jun/2022 jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022

135.221.86
135.221.86

146.745.49
146.745.49

134.717,29
134.717^29

134.717,29
134.717129

135.270,25
135.270|25

111.902,53
111.902153

146.479,96
146.479196

111.546,38
23.675,48

0 00
0 00
oloo

123.157,58
23.587 91

0 00
0 00
o!oo

111.129,38
23.587 91

0 00
0 00
0,00

111.129,38
23.587 91

0,00
0,00
0,00

111.586,38
23.683,87

0 00
0 00
o|oo

111.651,78
250 75

0 00
0 00
0,00

122.740,56
23.739,40

0,00
0 00
o|oo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

135.221,86 146.745,49 134.717,29 134.717,29 135.270,25 111.902,53 146.479,96

Pag.: 0002
Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Jaguaretama DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Camara Municipal de Daguaretama ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Io quadrimestre de 2023 (ate Abril)

DESPESA COM PESSOAL
CONTINUAÇÃO

Liquidadas Inscritas em restos
a pagar não
processados

(b)Dez/2022 Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023
TOTAL (Últimos
12 Meses) (a)

1 8 8 . 7 6 5 , 2 8
1 8 8 . 7 6 5 1 2 8

1 2 6 . 1 4 2 , 3 8
1 2 6 . 1 4 2 1 3 8

1 4 8 . 1 6 7 , 3 1
1 4 8 . 1 6 7 1 3 1

1 4 8 . 1 4 5 . 8 9
1 4 8 . 1 4 5 . 8 9

1 4 8 . 1 0 0 . 2 8
1 4 8 . 1 0 0 . 2 8

1 . 7 0 4 . 3 7 5 , 8 1
1 . 7 0 4 . 3 7 5 ^ 8 1

0 , 0 0
0 >

1 3 6 . 3 7 4 , 4 5
5 2 . 3 9 0  83

0 0 0
0 0 0
o >

1 0 4 . 3 7 7 , 9 2
2 1 . 7 6 4 , 4 6

0  0 0
0  0 0
0 , 0 0

1 2 2 . 2 2 0 , 1 3
2 5 . 9 4 7 , 1 8

0  0 0
0 , 0 0
0 , 0 0

1 2 2 . 1 7 5 , 8 0
2 5 . 9 7 0 , 0 9

0  0 0
0  0 0
o ! o o

1 2 2 . 1 7 0 , 8 0
2 5 . 9 2 9 , 4 8

0 0 0
0 , 0 0
0 , 0 0

1 . 4 1 0 . 2 6 0 , 5 4
2 9 4 . 1 1 5 , 2 7

0 0 0
0  0 0
o ; o o

0 , 0 0
0 , 0 0
0 0 0
0 , 0 0
0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

1 8 8 . 7 6 5 , 2 8 1 2 6 . 1 4 2 , 3 8 1 4 8 . 1 6 7 , 3 1 1 4 8 . 1 4 5 , 8 9 1 4 8 . 1 0 0 , 2 8 1 . 7 0 4 . 3 7 5 , 8 1 0 , 0 0

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencimentos, vant$gen$ e Ou
tras Despesas variaveis
Obrigações Patronais ,

Pessoal inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reto

Outras despesas de pessoal (Jeçorr
entes de contratos de terceirizaç
Despesas com pessoal não executao
a Orçamgntariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (Parag.
Io do arç.19 da LRF) .

Indenizações por Demissão e Incen
tivos a Demissão vgluntan? ç Ded
Decorrçntes de Decisão Judicial
de Período Anteriçr ao da Apyraçã
Despesgs de Exercícios Anteriores
de Pçriodo Anterior ao da Apuraçã
Inativos e Pensionistas com Recur
sos vinculados

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(MI)

Pag.: 0003
Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Muniçipal de laguaretania DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Caiara Municipal de laguaretaia o r ç a m e n t o  f iscal e d a  s e g u r i d a d e s qç ia l

Io quaorimestre de 2023 (ate Abril)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR ï SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV)
(-) Transferçncia obng. da união re
-) Transferencia gbriq. da união re

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PAf
ativas ?s emendas individuais (art.l66-A, pgraq.l0 da CF) (V)
atiyas as emendas de bancada (art. 166, parag.16 da CF) (VI)
IA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (Vil) = (IV - V - VI)

77.902.012,72
4.900.012 00

531.216 00
72.470.784^72

-

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Ilia + Illb) 1.704.375,81 2,35%
l i m i t e MÁXIMO (lX)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 4.348.247,0 0,0
LIMITE PRUDENCIAL (x) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.130.834,73 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. Io do art. 59 da LRF) 3.913.422,37 5,40
FONTE: SISTEMA: Açpec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Jaguareçama - DATA DA EMISSÃO: 29/05/2023 - HORA DA EMISSAQ: 14:27:27
1. Nos demonstrativos elaborado? no primeiro e no segundo quaçlrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não,processados inscritos

' ' 1 1 cio anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,em 31 de dezembro do exerc
e somente no caso de cance amento ser excluiáos

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL’
ASSESSOR» CONTÁBIL

ASCONJ. Assĉ oria Contábil SS EPF
CNPJ: 07.801.375/0001-08 CRC/CE PJ 629/0-3
J o ã o  S iv a n n e y  P in h e ir o  Bezerra

C PF 8 0 2 .5 1 6 .3 3 3 -4 9
C on tador CRC/CF. 0 1 5 5 2 2 /0 -6

A dvogado OAB/CE 34860

PEDRO ̂ A O  NETO
Io Secretário